
Výběrová řízení dle 
zákona o státní 
službě

Mgr. Michal Richtr

Mgr. Pavla Bláhová



►zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „ZSS“)

►zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „SŘ“)

►nařízení vlády č. 304/2014 Sb., o platových poměrech státních 
zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „NV č. 
304/2014 Sb.“)

►nařízení vlády č. 1/2019 Sb., o oborech státní služby, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „NV č. 1/2019 Sb.“)

Právní předpisy



Služební předpis a 
metodický pokyn NST

• metodický pokyn NST č. ?/2025, 
kterým se stanoví podrobnosti k 
provádění výběrových řízení

• služební předpis NMVSS č. 3/2022 
o údajích zveřejňovaných v rámci
výběrových řízení – novelizace



Charakter
výběrového řízení

není správním řízením podle části druhé
a třetí SŘ 

• pouze rozhodnutí SO část druhá a třetí SŘ

• postup podle části čtvrté SŘ (§ 154 a násl.) 

• přiměřené použití části druhé a třetí SŘ



Základní ustanovení o přijetí do
služebního poměru

• rozhodnutím SO

• zařazení na konkrétní SM 

• jmenování na SM představeného

• neexistence nároku (§ 23 odst. 2 ZSS)

• základní předpoklad přijetí - dodržování demokratických zásad 
ústavního pořádku ČR a řádného výkonu služby (§ 22 ZSS)

• rovné zacházení a zákaz diskriminace ve VŘ



POSTUP PŘED VYHLÁŠENÍM 
VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ



VŘ se koná vždy, nestanoví-li ZSS jinak (§ 24 odst. 1 ZSS)

Případy, kdy se VŘ nekoná: § 24 odst. 5 a § 178a odst. 5 ZSS: 

• přeložení § 47 ZSS

• zařazení na jiné SM bez VŘ (§ 49 odst. 2 až 4 ZSS)

• převedení na jiné SM (§ 61 ZSS)

• vyslání k výkonu služby v zahraničí a zařazení po jeho 
ukončení (§ 67 ZSS)

Kdy se VŘ nekoná ? 



• zařazení na původní SM nebo na jiné SM (§70 odst. 1 a 3 
ZSS)

• zařazení státního zaměstnance na SM uvolněné v souvislosti 
s vysláním k výkonu služby v zahraničí (§ 24 odst. 5 věta 
druhá ZSS)

• obsazení volného SM postupem podle jiného zákona

• prodloužení služebního poměru na dobu určitou na základě 
nařízení vlády č. 137/2015 Sb.

Kdy se VŘ nekoná ? 



Postup před vyhlášením VŘ

Nahlédnutí do vnitřní 

evidence v rámci služebního 

úřadu 

Zadání uvolněného SM do 

neveřejné části evidence 

obsazovaných služebních 

míst (ISoSS)

Odůvodněný záznam do spisu 

VŘ



NOVÁ PODOBA ISOSSU













VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO 
ŘÍZENÍ



Vyhlášení VŘ

• okamžik vyhlášení→ bez pochybností zřejmé, že
SM je/bude volné

• příslušný služební orgán

• nemožnost zrušení VŘ nebo jeho zastavení z 
důvodů uvedených v § 24 odst. 5 ZSS

• spojení více VŘ → pouze identická SM



Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení

• oznámení o vyhlášení VŘ (§ 24 odst. 6 a 7 ZSS)

• zveřejnění oznámení o vyhlášení VŘ ( § 24 odst. 6 
ZSS) – úřední deska + ISOSS 

• služební předpis NMVSS č. 3/2022 o údajích
zveřejňovaných v rámci výběrových řízení (§ 24 
odst. 8 ZSS) 

• zjednodušené oznámení



Oznámení o vyhlášení výběrového 
řízení

Návod na tvorbu oznámení: příloha 1 metodického pokynu NST č. X/2025 

Údaje uvedené v § 24 odst. 7 ZSS

a)  předpoklady a požadavky podle § 25 ZSS

b)  označení obsazovaného SM (≠ služební označení)

c)  obory služby vykonávané na SM

d)  doba trvání služebního poměru

e)  údaj o zákazu konkurence,

f) zařazení do platové třídy

g)  lhůta pro podávání žádostí



Oznámení o vyhlášení výběrového 
řízení

Údaje uvedené ve SLUŽEBNÍM PŘEDPISE NST č. 3/2022, o údajích 

zveřejňovaných v rámci výběrových řízení (§ 24 odst. 8 ZSS) – týkají se popisu 

činností, podmínek výkonu služby, údajů o platu, atd. 

Další potřebné údaje: 

• adresa sl. úřadu, označení zásilky, apod. 

• informace o konání písemné zkoušky dle § 28 odst. 4 ZSS 

• informace o náhradním termínu pohovoru dle § 28 odst. 5 ZSS 

• informace o postupu dle § 28a ZSS (pohovor před VK se nekoná)

• Informace o ověřování schopností a os. předpokladů dle § 28 odst. 3 ZSS 

• údaje o kontaktní osobě



Příklad 
zjednodušeného 

inzerátu:

https://www.mvcr.cz/clanek/uredni-deska-vyberova-rizeni-sss-vyberove-rizeni-na-sluzebni-misto-vrchniho-ministerskeho-rady-v-oddeleni-rizeni-ve-vecech-statni-sluzby.aspx


Příklad propagace 
služebního místa:

zdroj LinkedIn 
Ministerstva 
spravedlnosti



Příklad propagace 
služebního místa:

zdroj LinkedIn 
Ministerstva pro 

místní rozvoj



PŘEDPOKLADY A POŽADAVKY 
PRO PŘIJETÍ DO SLUŽEBNÍHO 

POMĚRU



Základní
předpoklady
• státní občanství - ČR, jiného 

členského státu EU nebo občanem 
státu, který je smluvním státem 
Dohody o EHS

• dosažení 18 let

• plná svéprávnost – nesmí být 
omezena soudem

• bezúhonnost – definice v § 25 odst. 2 
ZSS, speciálně pro cizince/při pobytu v 
cizině v posledních 3 letech po dobu 
delší než 6 měsíců



Základní
předpoklady

• vzdělání stanovené ZSS – příloha 
č. 1 ZSS 

• výjimka ze vzdělání § 25a ZSS – sl. 
předpisem, řádová SM, minimálně 
maturita

• uznávání zahraničního vzdělání - 
bez nostrifikace

• zdravotní způsobilost

• znalost českého jazyka – pouze u 
cizinců



Požadavky stanovené 
služebním předpisem

• státní občanství ČR 

• obor nebo odborné
zaměření vzdělání

• úroveň znalosti cizího jazyka

• prokázání listinou/bez listiny 
(ověření u pohovoru)



Požadavky stanovené 
služebním předpisem

• způsobilost mít přístup k 
utajovaným informacím

• nedoložení není důvodem pro 
vyřazení žádosti

• požadavek délky předchozího 
výkonu činností podle § 5 nebo 
činností obdobných (praxe) 

• nelze u představených
• zaměření praxe

• jiný odborný požadavek 
• např. řidičský průkaz



Prokazování předpokladů
a požadavků

• okamžik splnění– ke dni podání žádosti

• listiny, které má služební úřad ve své evidenci (§ 6 odst. 
2 SŘ)

• předpoklady a požadavky lze spolu se žádosti doložit na 
základě čestných prohlášení/prostých kopií listin (§ 26 
odst. 1 ZSS)

• povinnost doložit originály nebo úředně ověřené kopie 
nejpozději před pohovorem či písemnou zkouškou

• čestná prohlášení – součástí vzorů žádostí



Speciální předpoklady
pro služební místa
představených

• předpoklad praxe – výkonu
činností (podle § 5 ZSS nebo
obdobných) ve vedoucí funkci
nebo jako člen statutárního
orgánu PO

• splnění předpokladu podle
lustračního zákona – žadatelé 
narození před 1.12.1971



ŽÁDOSTI O PŘIJETÍ DO 
SLUŽEBNÍHO POMĚRU



• příslušnému služebnímu orgánu

• doručení nejpozději poslední den lhůty (§ 24 odst. 10 ZSS)

• písemně (v listinné podobě, DS, e-mail, el. nástroj pro 
komunikaci ve věcech služby)

• e-mailové žádosti nemusí být podepsané (§ 24 odst. 9 ZSS) 

Podání žádosti 



podle SŘ (§ 45 odst. 1 ve spojení s § 37 odst. 2 SŘ):

• údaje o žadateli

• co žádá, resp. čeho se domáhá 

• podpis žadatele (neplatí pro e-mailové žádosti) 

podle ZSS:

• e-mail (nemá-li žadatel zřízenu DS)

• listiny (při podání žádosti alespoň prosté kopie) nebo čestná 

prohlášení (obsažené již v žádosti) 

Náležitosti žádosti 



HODNOCENÍ A VYŘAZOVÁNÍ 
ŽÁDOSTÍ



• evidence a uložení došlých obálek se žádostmi 

• nahlížení do celého spisu VŘ s výjimkou

• protokolu o hlasování VK (§ 134 odst. 3 SŘ) 

• žádostí ostatních žadatelů (§ 24 odst. 13 ZSS)

• nebyla doručena žádná žádost → zrušení VŘ dle § 28b odst. 
1 písm. a) ZSS – záznam do spisu → vyhlásit nové VŘ 
(pokud není důvod k postupu podle § 24 odst. 5 ZSS)

Nakládání s doručenými žádostmi



Hodnocení žádostí

• průběžně X po uplynutí lhůty

• posuzuje SO

• možnost pověřit otevřením obálek a 
posouzením žádostí jinou osobu

• protokol o otevírání obálek (§ 18 
odst. 2 SŘ) – doporučení



Vady žádosti ≠ povinnost vyzývat k odstranění vad → vyřazení žádosti ( § 27 odst. 2 ZSS); 

X možnost neformálního odstranění vad

Důvody vyřazení žádosti podle § 27 odst. 2 ZSS

• nemá náležitosti stanovené zákonem nebo je podána opožděně

• je nesrozumitelná nebo není patrné, kdo ji podal nebo čeho se domáhá 

• nesplnění předpokladů a požadavků 

Další důvody 

• nedoložení nebo nesplnění předpokladu ve VŘ na SM představeného

• nedoložení ČP a osvědčení podle lustračního zákona (u osvědčení postačí doložení 

podání žádosti o jeho vydání)

Důvody pro vyřazení žádosti



Vyrozumění o vyřazení
žádosti

• ≠ rozhodnutí→ lze pověřit jinou
osobu

• není opravný prostředek (stížnost
podle § 175 SŘ)

• vyřazení všech žádostí→ zrušení VŘ, 
záznam do spisu → vyhlášení nového
VŘ



DORUČOVÁNÍ VE VŘ



Speciální úprava
doručování

povinnost žadatele uvést e-mailovou
adresu, pokud nemá zřízenu DS (§ 24 
odst. 11 ZSS) 

Typy doručování:
• na místě
• elektronický nástroj
• datová schránka
• e-mail (soukromý, služební)



Speciální úprava doručování

• pokud SO nedoručuje na místě, nebo prostřednictvím el. nástroje, činí vůči 

žadateli úkony DS nebo e-mailem 

• úkony prostřednictvím e-mailu - nemusí obsahovat el. podpis

• fikce doručení nejen do DS, ale i do e-mailu (5. den po doručení) - § 24 odst. 

12 ZSS

• potvrzení převzetí (§ 24 odst. 12 ZSS a § 183 odst. 7 a 8 ZSS)

• určení neplatnosti doručení – podle § 24 odst. 12  ve spojení s § 183a odst. 9 

ZSS není žádost ve VŘ přípustná

. 



VÝBĚROVÁ KOMISE A JEJÍ 
ROLE VE VŘ



Členství ve výběrové
komisi

• státní zaměstnanec (povinnost)

• osoba mimo státní službu

• odborná způsobilost

• nikoliv SO a nadřízený SO 

• náhradník



Jmenování členů VK 

• ≠ rozhodnutí

• přiměřené použití § 134 SŘ

• členové: § 28 odst. 1 ZSS + zvláštní
úprava pro VK na SM představených

• jednotný jednací řád pro VK (§ 28 
odst. 1 ZSS)

• podjatost – rozhoduje VK (§ 134 odst. 
4 SŘ) X rozhodnutí služebního orgánu



POSTUP PŘED KONÁNÍM 
POHOVORU



Před konáním
pohovoru

• pohovor se žadatelem, jehož
žádost nebyla vyřazena

• písemná zkouška jako předvýběr

• pozvánka – písemná

• kontrola listin (nedoložení = 
vyřazení žádosti)

• přítomnost u pohovoru:

• členové VK 

• člen sekretariátu (zápis)



Vtip pro
zamyšlení

Zdroj: LinkedIn



NÁHRADNÍ TERMÍN 
POHOVORU A ODSTOUPENÍ 

ŽADATELE Z VŘ



Náhradní termín
pohovoru a omluva
žadatele

• není nárok

• pouze se souhlasem SO 

• na požádání žadatele

• po náležité omluvě



Odstoupení žadatele
z VŘ

• kdykoliv v průběhu VŘ    
(§ 27 odst. 6 ZSS)

• písemné odstoupení X 
neaktivita žadatele



Nevyvratitelné domněnky
odstoupení z VŘ

Pokud se žadatel nedostaví k pohovoru
a) bez náležité omluvy
b) aniž by požádal o náhradní termín
c) ani v náhradním termínu
d) a SO neudělil souhlas s provedením pohovoru v 

náhradním termínu/udělení souhlasu vyloučil

Nebo
• v průběhu VŘ ani na výzvu neposkytuje

součinnost
• je z jednání žadatele zřejmé, že již nemá zájem o 

účast ve VŘ



POHOVOR A PÍSEMNÁ 
ZKOUŠKA



• možnost doplnit pohovor písemnou zkouškou

• předvýběr žadatelů ve VŘ (min. 5 žadatelů → pohovor min. se 3 žadateli  
(§ 27 odst. 4 ZSS)

• informace pro žadatele – v oznámení, nejpozději v pozvánce 

• obsah/způsob hodnocení stanoví VK předem – transparentnost

• možnost ověření cizího jazyka /schopností a osobnostních předpokladů 
žadatele (§ 27 odst. 3 ZSS)

Písemná zkouška



Vedení pohovoru se 
žadatelem

• ZSS nestanoví bližší pravidla

• upravuje JŘ VK (způsob vedení
pohovoru, hodnocení)

• obor služby a plnění jiného odborného
požadavku (§ 27 odst. 3 ZSS)

• znalost českého jazyka (cizinec)

• ověření znalosti cizího jazyka

• schopnosti a osobnostní předpoklady
žadatele (i prostřednictvím 3. osoby)

Rovné podmínky pro všechny žadatele



VÝSLEDEK VÝBĚROVÉHO 
ŘÍZENÍ



Vyhodnocení
pohovoru

• výběr 3 nejvhodnějších žadatelů

• pořadí dalších úspěšných žadatelů

• seznam neúspěšných žadatelů

• doporučeno bodové hodnocení

• v případě hlasování - protokol



Protokol o průběhu a 
výsledku VŘ

• náležitosti v § 28 odst. 4 ZSS

• jména 3 nejvhodnějších žadatelů (abecedně) 

• další úspěšní žadatelé (4. až X.)

• seznam žadatelů, kteří neuspěli (abecedně)

• protokol se nezasílá – žadatel může nahlédnout



POHOVOR PŘED 
BEZPROSTŘEDNĚ NADŘÍZENÝM 

PŘEDSTAVENÝM



Možnost vyloučení
pohovoru před VK

• SM v 6. až 12. PT

• nelze u SM představeného

• uvedeno v oznámení o 
vyhlášení VŘ (§ 28a ZSS)

• výběr na základě žádostí

• pohovor/písemná zkouška
před bezprostředně
nadřízeným představeným



Posouzení
žádostí

• k pohovoru lze pozvat pouze
některé žadatele

• lze vybrat pouze na základě
životopisů

• transparentní kritéria



Pohovor před bezprostředně
nadřízeným představeným

• obsahově obdobný jako před VK

• doložení splnění předpokladů a 
požadavků

• ověřování požadavku
jazyka/ověřování schopností a
osobnostních předpokladů – 
možnost účasti třetí osoby

• ověření znalosti češtiny u cizince



DOHODA O VÝBĚRU 
NEJVHODNĚJŠÍHO ŽADATELE



• § 28 odst. 2 ZSS, resp. odst. 3 ZSS / § 28a ZSS

• SO a bezprostředně nadřízený představený

• písemná forma 

• neformální jednání před uzavřením dohody

• projednání data nástupu na SM

• zajištění vstupní lékařské prohlídky po uzavření dohody § 28 odst. 5 
ZSS → nesplnění předpokladu - neplatnost dohody a nový výběr

• k dohodě nedojde → zrušení VŘ dle § 28b odst. 1 písm. e) ZSS – 
záznam

  

Dohoda o výběru nejvhodnějšího žadatele



Dohoda o výběru dalšího
nejvhodnějšího žadatele

•zbývající nejvhodnější žadatelé (tj. druhý i 

třetí žadatel ze tří nejvhodnějších žadatelů ve 

výběrovém řízení)

•se svým souhlasem 

•jiné vhodné služební místo (ve stejné nebo 

nižší platové třídě) 

•ve stejném oboru služby 

•splňují všechny předpoklady a požadavky pro 

služební místo „řadového“ státního 

zaměstnance



VYROZUMĚNÍ ŽADATELŮ



Vyrozumění o 
výsledku VŘ

≠ rozhodnutí

nelze podat žádný řádný
opravný prostředek

podání směřující proti
průběhu VŘ lze posoudit jako
stížnost (§ 175 SŘ)



ZRUŠENÍ VÝBĚROVÉHO 
ŘÍZENÍ



Zrušení výběrového
řízení
ze zákona, důvody uvedeny v § 28b 
odst. 1 ZSS:

• nebyla doručena žádná žádost

• všechny žádosti byly vyřazeny

• všichni žadatelé odstoupili

• žádný žadatel neuspěl

• žádný žadatel nebyl vybrán

• záznam do spisu (§ 28b odst. 2 
ZSS)

→ nutno vyhlásit nové výběrové
řízení



VZNIK SLUŽEBNÍHO POMĚRU



• náležitosti – § 30 ZSS, §67 až § 69 SŘ

• informace o sl. poměru dle § 30a ZZS 

• doba trvání sl. poměru → na dobu neurčitou/na dobu určitou 

• součástí rozhodnutí o platu → platové zařazení v souladu s NV č. 304/2014 Sb.,+ další 

složky

• další náležitosti - např. obor služby, označení SM, den vzniku sl. poměru a den nástupu 

do služby, služební úřad a služební působiště, služební označení, zkušební doba, 

povolení kratší služební doby

• proti rozhodnutí se lze odvolat – lhůta 15 dnů

Rozhodnutí 



Vznik služebního
poměru

• vznik služebního poměru (§ 31 ZSS): den 

uvedený v rozhodnutí jako den jeho vzniku 

(≠ den nástupu do služby)

• nenastoupení do služby bez závažné 

překážky nebo neuvědomění SO do 7 dnů 

→ rozhodnutí o zrušení rozhodnutí o přijetí 

do služebního poměru 



Služební slib

• v den nástupu do služby před SO
(zastupitelnost)

• stávající státní zaměstnanec znovu neskládá

• odmítnutí složení slibu/složení slibu s 
výhradou→ služební poměr se od počátku
považuje za neexistující (§ 32 odst. 5 ZSS) 

• státní zaměstnanec uvědomí SO o existenci
závažné překážky→ složení slibu v den 
skutečného nástupu do služby po odpadnutí
překážky



► Sekce pro státní službu koordinuje oblast státní služby v ČR

► Vytváří vizi a koncepce rozvoje státní služby

► Připravuje systemizaci služebních míst

► Vytváří systém služebního hodnocení a vzdělávání státních 

zaměstnanců a další personální procesy ve státní službě

► Poskytuje metodickou podporu služebním úřadům

► Napomáhá v implementaci zákona o státní službě

► Zajišťuje podporu a ochranu státních zaměstnanců

► Provádí kontrolu ve služebních vztazích

Jindřišská 34, 110 00 Praha

974 818 229

statnisluzba@mv.gov.cz

mv.gov.cz/sluzba

ID datové schránky: 9iutsan



Děkujeme 
za pozornost! 


	Snímek 1: Výběrová řízení dle zákona o státní službě
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Příklad zjednodušeného inzerátu:
	Snímek 22: Příklad propagace služebního místa: zdroj LinkedIn Ministerstva spravedlnosti 
	Snímek 23: Příklad propagace služebního místa: zdroj LinkedIn Ministerstva pro místní rozvoj 
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43: Členství ve výběrové komisi 
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47: Vtip pro zamyšlení
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74

